Institutului i-a propus să elaboreze în colaborare cu Vlad Mischevca, care cerceta ca temă de plan (și doctorat) acest subiect, un studiu monografic extins. În 1992, autorii au publicat lucrarea *Pacea de la București (din istoria diplomatică a încheierii Tratatului de pace ruso-turc de la 16 (28) mai 1812)* [27, 200 p.]. În 1993, grație cererii sporite a cititorilor tirajul cărții, de 1 364 de exemplare, a fost suplimentat, cu ajutorul financiar din partea sponsorilor (SRL „IMCO”), cu încă 3 000 de exemplare. Cartea a fost, de asemenea, difuzată în România și în Franța.